
（単位：円）
令和5年度 増減

(A)
令和4年度

(B) (A)－(B)
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
受取入会金収入 60,000 60,000 0
受取会費収入 9,324,000 9,352,000 △ 28,000
事業収入 631,930,000 775,776,932 △ 143,846,932

型式検定収入 379,400,000 479,000,000 △ 99,600,000
個別検定収入 2,700,000 2,700,000 0
認定・性能試験収入 125,300,000 130,400,000 △ 5,100,000
研究試験受託収入 60,000,000 98,089,102 △ 38,089,102
講習会収入 2,630,000 2,700,000 △ 70,000
資料収入 8,400,000 6,400,000 2,000,000
技術指導収入 14,000,000 14,000,000 0
その他試験収入 39,500,000 42,487,830 △ 2,987,830

受取寄付金収入 1,000 1,000 0
為替差益 0 30,000 △ 30,000
雑収入 760,000 760,000 0

預金利息収入 710,000 60,000 650,000
雑収入 50,000 700,000 △ 650,000

事業活動収入計 642,075,000 785,979,932 △ 143,904,932
２．事業活動支出

事業費支出 514,450,000 569,599,102 △ 55,149,102
役員報酬支出 26,000,000 24,600,000 1,400,000
給与手当支出 228,000,000 218,000,000 10,000,000
臨時雇賃金支出 19,800,000 19,000,000 800,000
賞与引当金繰入額支出 16,000,000 16,000,000 0
退職給付支出 0 36,260,000 △ 36,260,000
福利厚生費支出 40,700,000 40,700,000 0
交通費支出 500,000 500,000 0
通信費支出 1,700,000 1,700,000 0
光熱水料費支出 9,000,000 7,600,000 1,400,000
備品費支出 2,000,000 1,500,000 500,000
消耗品費支出 5,000,000 4,700,000 300,000
修繕費支出 14,400,000 17,300,000 △ 2,900,000
広報活動費支出 150,000 150,000 0
業務委託費支出 7,600,000 1,900,000 5,700,000
型式検定費支出 8,500,000 8,500,000 0
個別検定費支出 1,550,000 1,550,000 0
認定・性能試験費支出 8,900,000 6,400,000 2,500,000
調査研究活動費支出 10,100,000 6,000,000 4,100,000
研究試験受託費支出 60,000,000 98,089,102 △ 38,089,102
その他試験費支出 1,500,000 500,000 1,000,000
講習会支出 1,350,000 800,000 550,000
資料作成費支出 1,500,000 1,500,000 0
技術指導費支出 800,000 800,000 0
社会貢献活動費支出 400,000 400,000 0
租税公課支出 39,000,000 42,000,000 △ 3,000,000
検定雑費支出 10,000,000 12,000,000 △ 2,000,000
国際会議費支出 0 1,150,000 △ 1,150,000

管理費支出 39,850,000 34,650,000 5,200,000
役員報酬支出 3,500,000 3,500,000 0

収支予算書（収支ベース）
令和 5年4月1日から令和 6年3月31日まで

科目 備考



令和5年度 増減
(A)

令和4年度
(B) (A)－(B)

給与手当支出 18,800,000 14,500,000 4,300,000
賞与引当金繰入額支出 1,120,000 1,120,000 0
福利厚生費支出 2,500,000 2,300,000 200,000
交通費支出 50,000 50,000 0
通信費支出 150,000 150,000 0
光熱水料費支出 900,000 700,000 200,000
総会費支出 600,000 600,000 0
理事会費支出 500,000 500,000 0
会議費支出 50,000 50,000 0
負担金支出 350,000 350,000 0
備品費支出 100,000 100,000 0
消耗品支出 200,000 200,000 0
修繕費支出 600,000 600,000 0
広報活動費支出 2,600,000 2,100,000 500,000
印刷費支出 50,000 50,000 0
交際費支出 80,000 80,000 0
租税公課支出 3,700,000 3,700,000 0
雑費支出 4,000,000 4,000,000 0

事業活動支出計 554,300,000 604,249,102 △ 49,949,102
事業活動収支差額 87,775,000 181,730,830 △ 93,955,830

Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 161,989,000 65,099,200 96,889,800
退職給付引当資産取崩収入 0 36,149,200 △ 36,149,200
減価償却引当資産取崩収入 82,989,000 15,950,000 67,039,000
試験等施設整備引当取崩収入 79,000,000 13,000,000 66,000,000

固定資産売却収入 0 26,400,000 △ 26,400,000
建設仮勘定収入 0 26,400,000 △ 26,400,000

長期前払金収入 0 244,860 △ 244,860
長期リース債務収入 7,000,000 7,000,000 0
投資活動収入計 168,989,000 98,744,060 70,244,940

２．投資活動支出
特定資産取得支出 69,315,000 141,115,000 △ 71,800,000

役員退職慰労引当資産支出 2,115,000 2,115,000 0
退職給付引当資産支出 16,400,000 14,000,000 2,400,000
試験等施設整備引当資産支出 0 66,500,000 △ 66,500,000
減価償却引当資産支出 50,800,000 58,500,000 △ 7,700,000

その他固定資産取得支出 51,510,000 120,250,000 △ 68,740,000
器具備品購入支出 32,700,000 44,500,000 △ 11,800,000
一括償却資産購入支出 3,500,000 1,700,000 1,800,000
建物付属設備支出 6,000,000 63,500,000 △ 57,500,000
ソフトウェア 0 3,250,000 △ 3,250,000
構築物購入支出 2,310,000 300,000 2,010,000
リース 7,000,000 7,000,000 0

長期前払金支出 137,600 137,600 0
投資活動支出計 120,962,600 261,502,600 △ 140,540,000

投資活動収支差額 48,026,400 △ 162,758,540 210,784,940
Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

科目 備考



令和5年度 増減
(A)

令和4年度
(B) (A)－(B)

Ⅳ  予備費支出 0 0 0
当期収支差額 135,801,400 18,972,290 116,829,110
前期繰越収支差額 129,197,006 110,224,716 18,972,290
次期繰越収支差額 264,998,406 129,197,006 135,801,400

科目 備考



（単位：円）

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

受取入会金収入 30,000 30,000 60,000
受取会費収入 4,662,000 4,662,000 9,324,000
事業収入 571,930,000 60,000,000 631,930,000

型式検定収入 319,400,000 60,000,000 379,400,000
個別検定収入 2,700,000 0 2,700,000
認定・性能試験収入 125,300,000 0 125,300,000
研究試験受託収入 60,000,000 0 60,000,000
講習会収入 2,630,000 0 2,630,000
資料収入 8,400,000 0 8,400,000
技術指導収入 14,000,000 0 14,000,000
その他試験収入 39,500,000 0 39,500,000

受取寄付金収入 1,000 0 1,000
雑収入 750,000 10,000 760,000

預金利息収入 700,000 10,000 710,000
雑収入 50,000 0 50,000

事業活動収入計 577,373,000 64,702,000 642,075,000
２．事業活動支出

事業費支出 514,450,000 0 514,450,000
役員報酬支出 26,000,000 0 26,000,000
給与手当支出 228,000,000 0 228,000,000
臨時雇賃金支出 19,800,000 0 19,800,000
賞与引当金繰入額支出 16,000,000 0 16,000,000
福利厚生費支出 40,700,000 0 40,700,000
交通費支出 500,000 0 500,000
通信費支出 1,700,000 0 1,700,000
光熱水料費支出 9,000,000 0 9,000,000
備品費支出 2,000,000 0 2,000,000
消耗品費支出 5,000,000 0 5,000,000
修繕費支出 14,400,000 0 14,400,000
広報活動費支出 150,000 0 150,000
業務委託費支出 7,600,000 0 7,600,000
型式検定費支出 8,500,000 0 8,500,000
個別検定費支出 1,550,000 0 1,550,000
認定・性能試験費支出 8,900,000 0 8,900,000
調査研究活動費支出 10,100,000 0 10,100,000
研究試験受託費支出 60,000,000 0 60,000,000
その他試験費支出 1,500,000 0 1,500,000
講習会支出 1,350,000 0 1,350,000
資料作成費支出 1,500,000 0 1,500,000
技術指導費支出 800,000 0 800,000
社会貢献活動費支出 400,000 0 400,000
租税公課支出 39,000,000 0 39,000,000
検定雑費支出 10,000,000 0 10,000,000

管理費支出 0 39,850,000 39,850,000
役員報酬支出 0 3,500,000 3,500,000
給与手当支出 0 18,800,000 18,800,000
賞与引当金繰入額支出 0 1,120,000 1,120,000
福利厚生費支出 0 2,500,000 2,500,000

収支予算書内訳表(収支ベース)
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科        目 法人会計 合計公益目的事業会計



交通費支出 0 50,000 50,000
通信費支出 0 150,000 150,000
光熱水料費支出 0 900,000 900,000
総会費支出 0 600,000 600,000
理事会費支出 0 500,000 500,000
会議費支出 0 50,000 50,000
負担金支出 0 350,000 350,000
備品費支出 0 100,000 100,000
消耗品支出 0 200,000 200,000
修繕費支出 0 600,000 600,000
広報活動費支出 0 2,600,000 2,600,000
印刷費支出 0 50,000 50,000
交際費支出 0 80,000 80,000
租税公課支出 0 3,700,000 3,700,000
雑費支出 0 4,000,000 4,000,000

事業活動支出計 514,450,000 39,850,000 554,300,000
事業活動収支差額 62,923,000 24,852,000 87,775,000

Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 161,989,000 0 161,989,000
減価償却引当資産取崩収入 82,989,000 0 82,989,000
試験等施設整備引当取崩収入 79,000,000 0 79,000,000

長期リース債務収入 7,000,000 0 7,000,000
投資活動収入計 168,989,000 0 168,989,000

２．投資活動支出
特定資産取得支出 67,505,500 1,809,500 69,315,000

役員退職慰労引当資産支出 2,005,500 109,500 2,115,000
退職給付引当資産支出 15,500,000 900,000 16,400,000
減価償却引当資産支出 50,000,000 800,000 50,800,000

その他固定資産取得支出 51,510,000 0 51,510,000
器具備品購入支出 32,700,000 0 32,700,000
一括償却資産購入支出 3,500,000 0 3,500,000
建物付属設備支出 6,000,000 0 6,000,000
構築物購入支出 2,310,000 0 2,310,000
リース 7,000,000 0 7,000,000

長期前払金支出 137,600 0 137,600
投資活動支出計 119,153,100 1,809,500 120,962,600

投資活動収支差額 49,835,900 △ 1,809,500 48,026,400
Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 0 0

当期収支差額 112,758,900 23,042,500 135,801,400
前期繰越収支差額 72,567,751 40,530,780 113,098,531
次期繰越収支差額 185,326,651 63,573,280 248,899,931

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



（単位：円）
令和5年度 増減

(A)
令和4年度

(B) (A)－(B)
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 60,000 60,000 0
受取会費 9,324,000 9,352,000 △ 28,000
事業収益 631,930,000 775,776,932 △ 143,846,932

型式検定収益 379,400,000 479,000,000 △ 99,600,000
個別検定収益 2,700,000 2,700,000 0
認定・性能試験収益 125,300,000 130,400,000 △ 5,100,000
研究試験受託収益 60,000,000 98,089,102 △ 38,089,102
講習会収益 2,630,000 2,700,000 △ 70,000
資料収益 8,400,000 6,400,000 2,000,000
技術指導収益 14,000,000 14,000,000 0
その他試験収益 39,500,000 42,487,830 △ 2,987,830

受取寄付金 1,000 1,000 0
為替差益 0 30,000 △ 30,000
雑収益 760,000 760,000 0

受取利息収益 710,000 60,000 650,000
雑収益 50,000 700,000 △ 650,000

経常収益計 642,075,000 785,979,932 △ 143,904,932
(2) 経常費用

事業費 581,655,500 607,344,602 △ 25,689,102
役員報酬 26,000,000 24,600,000 1,400,000
給与手当 228,000,000 218,000,000 10,000,000
臨時雇賃金 19,800,000 19,000,000 800,000
賞与引当金繰入額 16,000,000 16,000,000 0
役員退職慰労引当金繰入額 2,005,500 2,005,500 0
退職給付費用 15,500,000 15,000,000 500,000
福利厚生費 40,700,000 40,700,000 0
交通費 500,000 500,000 0
通信費 1,700,000 1,700,000 0
光熱水料費 9,000,000 7,600,000 1,400,000
減価償却費 50,000,000 57,000,000 △ 7,000,000
備品費 2,000,000 1,500,000 500,000
消耗品費 5,000,000 4,700,000 300,000
修繕費 14,400,000 17,300,000 △ 2,900,000
広報活動費 150,000 150,000 0
業務委託費 7,600,000 1,900,000 5,700,000
型式検定費 8,500,000 8,500,000 0
個別検定費 1,550,000 1,550,000 0
認定・性能試験費 8,900,000 6,400,000 2,500,000
調査研究活動費 10,100,000 6,000,000 4,100,000
研究試験受託費 60,000,000 98,089,102 △ 38,089,102
その他試験費 1,500,000 500,000 1,000,000
講習会費 1,350,000 800,000 550,000
資料作成費 1,500,000 1,500,000 0
技術指導費 800,000 800,000 0
社会貢献活動費 100,000 400,000 △ 300,000
租税公課 39,000,000 42,000,000 △ 3,000,000
検定雑費 10,000,000 12,000,000 △ 2,000,000

収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
令和 5年4月1日から令和 6年3月31日まで

科目 備考



令和5年度 増減
(A)

令和4年度
(B) (A)－(B)

国際会議費 0 1,150,000 △ 1,150,000
管理費 41,659,500 37,059,500 4,600,000

役員報酬 3,500,000 3,500,000 0
給与手当 18,800,000 14,500,000 4,300,000
賞与引当金繰入額 1,120,000 1,120,000 0
役員退職慰労引当金繰入額 109,500 109,500 0
退職給付費用 900,000 800,000 100,000
福利厚生費 2,500,000 2,300,000 200,000
交通費 50,000 50,000 0
通信費 150,000 150,000 0
光熱水料費 900,000 700,000 200,000
減価償却費 800,000 1,500,000 △ 700,000
総会費 600,000 600,000 0
理事会費 500,000 500,000 0
会議費 50,000 50,000 0
負担金 350,000 350,000 0
備品費 100,000 100,000 0
消耗品費 200,000 200,000 0
修繕費 600,000 600,000 0
広報活動費 2,600,000 2,100,000 500,000
印刷費 50,000 50,000 0
交際費 80,000 80,000 0
租税公課 3,700,000 3,700,000 0
雑費 4,000,000 4,000,000 0

経常費用計 623,315,000 644,404,102 △ 21,089,102
評価損益等調整前当期経常増減額 18,760,000 141,575,830 △ 122,815,830
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 18,760,000 141,575,830 △ 122,815,830

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,000,000 1,000,000 0
器具備品除却損 1,000,000 1,000,000 0

経常外費用計 1,000,000 1,000,000 0
当期経常外増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0
当期一般正味財産増減額 17,760,000 140,575,830 △ 122,815,830
一般正味財産期首残高 1,406,238,298 1,265,662,468 140,575,830
一般正味財産期末残高 1,423,998,298 1,406,238,298 17,760,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,423,998,298 1,406,238,298 17,760,000

科目 備考



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金 30,000 30,000 60,000
受取会費 4,662,000 4,662,000 9,324,000

受取会費 4,662,000 4,662,000 9,324,000
事業収益 571,930,000 60,000,000 631,930,000

型式検定収益 319,400,000 60,000,000 379,400,000
個別検定収益 2,700,000 0 2,700,000
認定・性能試験収益 125,300,000 0 125,300,000
研究試験受託収益 60,000,000 0 60,000,000
講習会収益 2,630,000 0 2,630,000
資料収益 8,400,000 0 8,400,000
技術指導収益 14,000,000 0 14,000,000
その他試験収益 39,500,000 0 39,500,000

受取寄付金 1,000 0 1,000
受取寄付金収益 1,000 0 1,000

雑収益 750,000 10,000 760,000
受取利息収益 700,000 10,000 710,000
雑収益 50,000 0 50,000

経常収益計 577,373,000 64,702,000 642,075,000
(2) 経常費用

事業費 581,655,500 0 581,655,500
役員報酬 26,000,000 0 26,000,000
給与手当 228,000,000 0 228,000,000
臨時雇賃金 19,800,000 0 19,800,000
賞与引当金繰入額 16,000,000 0 16,000,000
役員退職慰労引当金繰入額 2,005,500 0 2,005,500
退職給付費用 15,500,000 0 15,500,000
福利厚生費 40,700,000 0 40,700,000
交通費 500,000 0 500,000
通信費 1,700,000 0 1,700,000
光熱水料費 9,000,000 0 9,000,000
減価償却費 50,000,000 0 50,000,000
備品費 2,000,000 0 2,000,000
消耗品費 5,000,000 0 5,000,000
修繕費 14,400,000 0 14,400,000
広報活動費 150,000 0 150,000
業務委託費 7,600,000 0 7,600,000
型式検定費 8,500,000 0 8,500,000
個別検定費 1,550,000 0 1,550,000
認定・性能試験費 8,900,000 0 8,900,000
調査研究活動費 10,100,000 0 10,100,000
研究試験受託費 60,000,000 0 60,000,000
その他試験費 1,500,000 0 1,500,000
講習会費 1,350,000 0 1,350,000
資料作成費 1,500,000 0 1,500,000
技術指導費 800,000 0 800,000
社会貢献活動費 100,000 0 100,000
租税公課 39,000,000 0 39,000,000

収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科        目 法人会計 合計公益目的事業会計



検定雑費 10,000,000 0 10,000,000
管理費 0 41,659,500 41,659,500

役員報酬 0 3,500,000 3,500,000
給与手当 0 18,800,000 18,800,000
賞与引当金繰入額 0 1,120,000 1,120,000
役員退職慰労引当金繰入額 0 109,500 109,500
退職給付費用 0 900,000 900,000
福利厚生費 0 2,500,000 2,500,000
交通費 0 50,000 50,000
通信費 0 150,000 150,000
光熱水料費 0 900,000 900,000
減価償却費 0 800,000 800,000
総会費 0 600,000 600,000
理事会費 0 500,000 500,000
会議費 0 50,000 50,000
負担金 0 350,000 350,000
備品費 0 100,000 100,000
消耗品費 0 200,000 200,000
修繕費 0 600,000 600,000
広報活動費 0 2,600,000 2,600,000
印刷費 0 50,000 50,000
交際費 0 80,000 80,000
租税公課 0 3,700,000 3,700,000
雑費 0 4,000,000 4,000,000

経常費用計 581,655,500 41,659,500 623,315,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,282,500 23,042,500 18,760,000
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 4,282,500 23,042,500 18,760,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,000,000 0 1,000,000
器具備品除却損 1,000,000 0 1,000,000

経常外費用計 1,000,000 0 1,000,000
当期経常外増減額 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000
当期一般正味財産増減額 △ 5,282,500 23,042,500 17,760,000
一般正味財産期首残高 1,298,628,676 107,609,622 1,406,238,298
一般正味財産期末残高 1,293,346,176 130,652,122 1,423,998,298

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,293,346,176 130,652,122 1,423,998,298

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計




